
Tabla F9. Grado de disponibilidad a residir en otro lugar dentro de España, dentro y fuera
de Europa
¿Y estaría usted muy dispuesto/a, bastante dispuesto/a, poco dispuesto/a o nada dispuesto/a
a vivir en otro lugar dentro de España? ¿Y en otro país dentro de Europa? ¿Y en otro país,
fuera de Europa?

MUY DISPUESTO/A+BASTANTE DISPUESTO/A 

Dentro de España Dentro de Europa Fuera de Europa

% (n) % (n) % (n)

Total 36,0 (889) 27,5 (680) 20,6 (508)

Ideología

Izquierda 1-2 44,4 (68) 34,6 (53) 30,1 (46)

3-4 37,7 (219) 29,1 (169) 20,0 (116)

5 35,8 (188) 29,1 (153) 21,1 (111)

6 32,3 (72) 22,9 (51) 16,1 (36)

7-8 36,3 (113) 29,3 (91) 23,5 (73)

Derecha 9-10 42,3 (33) 25,6 (20) 19,2 (15)

N.S. 35,9 (106) 24,7 (73) 18,0 (53)

N.C. 29,5 (90) 23,0 (70) 19,0 (58)

Recuerdo de voto

PP 36,1 (241) 26,8 (179) 21,4 (143)

PSOE 30,6 (144) 18,9 (89) 12,7 (60)

IU/ICV 46,8 (58) 38,7 (48) 26,6 (33)

UPyD 50,0 (31) 37,1 (23) 25,8 (16)

CiU 28,8 (17) 44,1 (26) 25,4 (15)

Otros partidos 38,2 (55) 38,2 (55) 30,6 (44)

No tenía edad 50,0 (6) 58,3 (7) 25,0 (3)

En blanco 46,8 (29) 37,1 (23) 27,4 (17)

No votó 41,5 (184) 33,0 (146) 26,2 (116)

No recuerda 40,0 (12) 40,0 (12) 30,0 (9)

N.C. 28,3 (112) 18,2 (72) 13,1 (52)

Religión

Creyente practicante 21,7 (64) 16,6 (49) 12,5 (37)

Creyente no practicante 33,8 (536) 23,8 (377) 17,0 (270)

Ateo/a, no creyente 49,4 (255) 44,6 (230) 34,3 (177)

N.C. 44,7 (34) 31,6 (24) 31,6 (24)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 33,7 (179) 23,5 (125) 17,1 (91)

Ciudad mediana 37,0 (345) 27,7 (258) 20,4 (190)

Ciudad grande 36,4 (271) 27,5 (205) 20,0 (149)

Gran núcleo urbano 35,7 (94) 35,0 (92) 29,7 (78)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy dispuesto/a+bastante dispuesto/a”. Además, la pregunta original contiene las categorías de res-
puesta “Poco dispuesto/a”, “Nada dispuesto/a”, “No sabe” y “No contesta”. 


